- 10) Opus *de usu Patrum*, editum Gallice, ac vulgaratum etiam *Latine*, et *Anglice*, confecit *Jo. Dallaeus*, eo potissimum consilio, quemadmodum loquitur in epistola nuncupatoria ad *Annam Moniaeam*, scripta *Parisiis* 1631., ut argumentui illud *de antiquitate, vetustissimorumque Christianismi doctorum consensu*, quo catholici ad decidendas controversias uti solent, labefactaret. Unde mirum non est, quod in *Vincentium* quoque nostrum locis multis censoriam virgulam strinxerit, ut e dignitatis gradu, quem inter scriptores ecclesiasticos obtinebat, bene meritum dejiceret, ac fieri si posset, omni eum auctoritate exuoret. *Dallaei* iniquam de patrum doctrina censuram improbarunt non catholici solum; verum etiam nonnulli, qui a communione catholica se juncti sunt; quos alibi laudavimus.

- 11) Erant, ut edocemur a *Vincentio Commonitoria duo*; aut, si mavis, unius ejusdemque operis partes duae, vel duo libri Liber primus integer ad nos pervenit. Librum alterum furtim surreptum esse,

refert *Gennadius*. Qua de re sermo redibit; ub
ad eum locum pervenerimus.

VII.

Commonitorii orthodoxy.

Utut vero splendidis laudum encomiis ab hominibus eruditione claris consensione magna, celebratum sit elegans non minus ac utile opus, suo in genere prorsus singulare: non deerant tamen viri doctrina percebres, qui maculas in corpore nitido deprehenderent. Primus omnium, acutus ille scriptorum arbiter, *Gerhardus Joannes Vossius*, fuliginem *semipelagiani* erroris in *Vincenziano* opere detexit. Plane in sententiam *Vossii* concessit magnus *Norisius*, eandemque novis argumentis stabilivit. Mirum, ut idem *Norisius* observat, ex tam multis, doctisque *Vincentii* editoribus, qui ejus libellum notis, commentariis, ac analysi illustrarunt, neminem exstitisse, qui *Semipelagianismi* vestigia in illo perspiceret. Nos, quae eam in sententiam *Norisium* adduxerunt, argumenta praecipua paucis referimus; cetera reservaturi adnotationibus, quas *Vincenziano* textui declarando idoneas judicabimus. Primum

itaque pro certo ponit *Norisius*, quod *Cassiani* 2) *Faustique* 3) testimonis confirmat, fuisse *Semipelagianorum* dogma, idque capitale, Dei gratiam omnibus esse communem, eamque a Deo conferri his, qui naturae viribus conantur, volunt, petunt, quaerunt, pulsant. Talia praedicasse *Vincentium*, sole clarius esse asserit perlegenti ea, quae habet in *Commonitorio* 4). *Communem* praeterea cum *Massiliensibus* agnoscit gratiam; dum impugnat ac deridet *specialem*; acriusque in eos invehitur, *haereticosque* nominat, qui docent, a Deo gratiam dari hominibus; quin petant, quaerant, pulsent Caecus sit, ait *Norisius*, qui *Semipelagiani* dogmatis labem in hujusmodi verbis non deprehendat. Ecur tam perspicuum argumentum. *Vossius* dissimulaverit; quis conjectura assequetur 5)? Argumentum alterum, quo praeivit *Vossius*, *Norisiusque* illustravit, idem *Vincentius* in fine *Commonitorii* suppeditat; ac se habet hunc in modum: Erat familiare, ac solemne *Semipelagianis* accusare doctrinam *Augustini* novitatis, ipsumque ac ejus sectatores traducere tanquam *novatores* 6). Id ipsum objecisse *Vincentium* his, qui doctrinae *Augustinianae* adhaeserant, in aprico est 7). Verba enim *Coelestini* papae in epistola, quam a *Prospero* et *Hilario* monitus scripsit ad *Gallicarum* episcopos adversus *Semipelagianos*,